1

平成２４年８月度定例部会（研修会）議事録

日時：平成２４年８月２５日（土）１３：３０～１７：００
場所：公益社団法人日本技術士会近畿本部会議室
出席者：19 名、司会進行：担当幹事 増田武司
１、開会（河内部会長）                       （13：30～13：35）
２、研修会                            （13：35～15：30）

講 師：末浪 憲一 技術士 (経営工学)  末浪技術士事務所
テーマ：『問題解決に役立つ品質管理』   質疑応答（後半 30～40 分）

  配布資料：パワーポイント資料 32 画面「問題解決に役立つ品質管理」
概要：
パワーポイント資料に基づき下記について説明があった。
技術士登録者の推移及び従来の品質管理プロセスの概要説明があった。

講師が体験された悪臭原因究明事例の説明があり、報償問題についても言及があった。
また技術士制度の活性化についても言及された。
講義の中に｢布施｣「無財の七施」等の仏教思想の話があり、デカルトの｢方法序説｣、ISO

マネジメントシステムにおける PDCA の解釈等が含められたため、活発な質疑並びに発言が

あった。
前記パワーポイント資料の他に、技術士会員の部門別登録状況一覧表が配布され、経営工

学部のあり方についても議論が及んだが、予定時間になったので終了した。
9 月 21 日に開かれる、第１回経営工学全国合同専門部会における討議の参考になる議論で

もあった。（当月の研修会テーマは、森 和義技術士による「ODA の動向と貧困削減の技術」

でしたが、講師急病のため上記に変更致しました。お詫びして訂正いたします）
３．休憩  （15：30～15：40）
４．「第１回経営工学全国合同専門部会」開催について諸連絡。

本日の配布資料
① ８月例会出席者名簿
② CPD 行事参加票
③「第１回経営工学部会全国合同専門部会」参加者名簿
④ 全国大会参加申し込み状況
⑤ 当部会（研修会）議事アジェンダ
⑥「第１回経営工学全国合同専門部会」２１日までと、２１日以降の行事内容明細

（１）③について内容の説明があり、８月１９日現在で２４名の参加申し込みがあるが、更なる

追加申込みが依頼された。
（２）④について説明され、特に日帰りツアーの参加者が非常に少ないので（大部分は地方から

の参加者）大阪からの参加を強く要望された。
（３）⑥に関し当日の行事支援者が必要との説明があり、写真撮影担当に徳永浩二技術士、

議事進行管理者に荒井一彦技術士、会場内整備支援者として小木曽健一技術士、田代芳樹

2

技術士、萩野 新技術士のご支援を頂くことが確定できた。各位のご協力に感謝申し上げ

ます。（尚、その後の幹事会で９月１９日（水）大会直前の幹事会を近畿本部会議室にて
１７：００から１時間程度開くことを決めましたので、時間のご都合がつけばご同席ください。）

（４）貸与申し込み備品（プロジェクター等）についてはまだ決定されていないが、増田がフォ

ローする。
５．１０月度以降の経営工学部会例会予定は、次のとおりとすることが確認された。
① １０月度研修会：１０月２０日（土）北村友博技術士（情報工学）「Excel だけの生産管理シ

ステム」 近畿本部会議室
② １２月度研修会・忘年会 12 月 15 日（土）（予備 8 日）田代芳樹 技術士（経営工学）「重

工系受注生産における部品表構築と運用事例」 近畿本部会議室
③ 25 年 2 月度研修会：25 年 2 月 16 日（予備日 23 日）萩野 新 技術士（経営工学）「未定 」

25 年 4 月度以降は発表者未定

６．部会活動報告（前回以降）については議事アジェンダ記載のとおり説明された。（（４）項の

受験者数は３５００人の誤り）

７．連絡事項については、統括本部及び近畿本部行事予定は下記のとおりで変更はない。

第 39 回技術士全国大会（大阪）：9 月 21 日～24 日、大阪国際交流センター、テーマ「科学技

術で社会を繋ぐ～繋がりから生まれる新しい未来～」。
１）第 1 回経営工学全国専門合同部会：21 日（金）13:00~17:00、懇親会 17:00~テーマ「我が国

の企業経営向上に繋がるメッセージ」研究発表会とパネル討論会、懇親会。
出席連絡未定の方は、万障お繰り合わせ頂き是非ご出席ください

２）分科会： 22 日（土）10:00~12:00 第 1 分科会：産業と科学技術を繋ぐ、第 2 分科会：地

域を繋ぐ、第 3 分科会：世代を繋ぐ、第 4 分科会：阪神淡路大震災から東日本大震災へ復興

への組織の繋がりとネットワーク）。
３）大会式典：22 日（土）13:00~16:20、記念講演：国立民族学博物館館長 須藤健一氏、「島世

界を繋ぐ伝統の和と技～今に生きる舟と航海術」
４）レセプション：大会終了後 17:00~19:00，2 階「さくら」
５）中小企業交流研究会 in 大阪：23 日（日）9:30~15:00、基調講演、事例発表 3~4 件と懇親会
６）4 つのエキスカーション行事が予定されているが何れも定員に達していない（配布資料④）。

特にテクニカルツアー(日帰り)は当部会からの参加者が現在の処皆無なので、参加をお願い

したい。
上記各行事とも締切日が 8 月 31 日までですが、申込みのうえご出席ください。

８．自由発言その他
本日各位に住所録を配布しましたが、情報の漏えい防止のため再発行はしません。修正箇所が

あれば増田までご連絡をお願いします。後日正誤表はお送りします。
９．閉会挨拶（増田）  近畿本部では９年ぶりに開かれる上記全国大会に、一人でも多く参加

して頂くことお願いし、閉会の挨拶とした。          以上 （文責：増田）